РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 ноября 2010 г.

№ 139-сд
г. Бийск

Об утверждении положения о

трехсторонней комиссии по

регулированию социально-

трудовых отношений

В связи с развитием системы социального партнерства и реализации Трудового Кодекса Российской Федерации и Закона Алтайского края «О развитии социального партнерства в Алтайском крае» от 14.06.2007 г. №55-ЗС Бийский районный Совет народных депутатов, РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение и состав трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Моя Земля».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по социальной защите, образованию, культуре, здравоохранению, делам ветеранов, материнства и детства (Синкин И.И.).

Глава района

       Е.А. Якуба

                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                                   решением Бийского районного

                                                                              Совета народных депутатов
                                                                          от 26.11.2010 г. № 139-сд
Положение
о трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории Бийского района

1. Общие положения
1.1. Деятельность трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории  Бийского района (в дальнейшем - Комиссия) осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений», другими федеральными законами иными нормативными правовыми актами.

1.2. В соответствии с основными задачами, Комиссия содействует договорному регулированию социально-трудовых отношений на территориальном уровне, согласовывает позиции сторон при разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, осуществляет коллективные переговоры, подготовку и контроль за реализацией территориального трехстороннего соглашения и имеет право в порядке, установленном Трудовым Кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, краевыми законами и нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Алтайского края, соглашениями:

· участвовать в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов Администрации Бийского района (далее – Администрация района);

· получать информацию о социально-экономическом положении предприятий, учреждений и организаций, необходимую для рассмотрения вопросов о ходе выполнения территориального соглашения и урегулирования коллективных трудовых споров (конфликтов);

· принимать решения по вопросам, входящим  в ее компетенцию, которые обязательны для рассмотрения Администрацией района, координационный совет отраслевых профсоюзов Бийского района и объединением работодателей, представленными  в комиссии;

· проводить переговоры и консультации по другим вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

1.3. Основной формой работы Комиссии являются её заседания, которые проводятся, ежеквартально в соответствии с планами работы Комиссии.

2. Подготовка и порядок проведения заседаний Комиссии
2.1. На рассмотрение заседаний Комиссии вносятся вопросы, предварительно рассмотренные координаторами сторон Комиссии. Формирование проекта повестки заседаний Комиссии проводится её секретарем, исходя из раннее принятых решений Комиссии, предложений сторон и рабочих групп Комиссии на основе представленных секретарю сторонами и рабочими группами необходимых материалов, проектов решений Комиссии, а также предложений о докладчиках по вносимым на рассмотрение Комиссии вопросам.

2.2. Дата и время проведения заседаний Комиссии определяется координатором Комиссии по согласованию с координаторами сторон, не позднее чем за 7 дней до намеченного заседания. Не менее чем за 5 дней до заседания секретариат информирует членов Комиссии о дате, времени и месте его проведения и направляет им необходимые материалы, в том числе проекты решений по предлагаемым для обсуждения вопросам, подготовленные рабочими группами Комиссии или стороной, по инициативе которой рассматривается вопрос.

При необходимости оперативного рассмотрения того или иного вопроса на заседании Комиссии материалы по нему могут выдаваться непосредственно перед началом заседания.

2.3. Заседания Комиссии проводятся в актовом зале Администрации района.

2.4. Информация о предполагаемом участии членов Комиссии в заседании, списки приглашенных на заседание представляются  секретарю Комиссии сторонами не позднее, чем за 2 дня до проведения заседания.

2.5. Заседание Комиссии считается правомочным, а голосование при принятии решений действительным при наличии более половины членов Комиссии каждой из сторон.

2.6. Члены Комиссии в случае невозможности по уважительным причинам присутствовать на заседании Комиссии могут по согласованию с координаторами сторон назначать своих представителей, предоставляя им право на участие в обсуждении вопросов, рассматриваемых Комиссией.

2.7. Для ведения заседания Комиссии формируется рабочий президиум, состоящий из координатора Комиссии, координаторов каждой из сторон Комиссии или их заместителей и секретаря Комиссии. Решением Комиссии в состав президиума могут вводиться и другие лица.

2.8. Председательствует на заседаниях координатор Комиссии, а в случае его отсутствия один из координаторов сторон по согласованию между ними.

2.9. По итогам проводимой секретарем Комиссии регистрации участников заседания, секретарь Комиссии информирует перед началом заседания председательствующего о явке членов Комиссии на заседание, наличии кворума для принятия Комиссией решений.

2.10. Председательствующий на заседании Комиссии:

· вносит на утверждение Комиссии предложения по открытию заседания, повестке заседания;

· обеспечивает ведение заседания в соответствии с настоящим Положением;

· предоставляет в порядке поступления предложений слово для выступлений, а в необходимых случаях может изменить очередность выступлений с объявлением мотивов такого изменения;

· организует голосование по принятию решений Комиссии, сообщает результаты голосования.

2.11. Время, предоставляемое для докладов, сообщений, выступлений в прениях, устанавливается утверждаемым Комиссией регламентом ее заседания.

2.12. Заявления о предоставлении слова могут подаваться на имя председательствующего, как в письменном виде, так и при устном обращении. Члены Комиссии и приглашенные выступают на заседаниях Комиссии после предоставления им слова председательствующим.

2.13. Комиссия принимает свои решения открытым голосованием.

2.14. После принятия Комиссией проекта решения за основу, обсуждаются и ставятся на голосование, в порядке поступления, поправки к нему. Поправки принципиального характера вносятся членами Комиссии, как правило, в письменном виде.

2.15. Комиссия может создать редакционную комиссию из представителей сторон для подготовки проекта решения, внесения в проект поправок и дополнений, его редакционной доработки.

2.16. Каждая сторона Комиссии принимает решения самостоятельно большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Решение Комиссии считается принятым, если за его принятие проголосовала каждая из трех сторон Комиссии. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания Комиссии.

2.17. Контроль за выполнением решений, как правило, возлагается на координатора трехсторонней комиссии и секретаря Комиссии. Ответственные за выполнение решения в установленные Комиссией сроки направляют письменную информацию о выполнении решений координатору трехсторонней Комиссии, который доводит ее до сведения членов Комиссии.

2.18. Решения Комиссии по результатам рассмотрения нормативных правовых актов, вносимых на рассмотрение Комиссии федеральными и краевыми органами исполнительной и законодательной власти, направляются в их адрес для учета мнения Комиссии.

2.19. Секретарь Комиссии в пятидневный срок после заседания Комиссии оформляется протокол заседания, который в рабочем порядке согласовывается с координаторами сторон Комиссии и представляется для подписания председательствовавшему на заседании Комиссии. Протокол подписывается председательствовавшим на заседании и секретарем Комиссии. Выписки из протокола в трехдневным срок после его подписания направляются секретарем членам Комиссии, ответственным за выполнение решений.

3. Координатор Комиссии

3.1. Координатор Комиссии назначается Главой района  по согласованию с представителями сторон.

3.2. Координатор Комиссии:

- созывает заседания, организует деятельность Комиссии совместно с координаторами сторон;

- председательствует на заседаниях Комиссии, организует обсуждение и согласование вопросов;

- подготавливает проекты решений и оглашает решения Комиссии с учетом результатов рассмотрения и голосования;

- проводит между заседаниями Комиссии консультации с координаторами сторон Комиссии по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- подписывает регламент Комиссии, планы работы и решения Комиссии;

- утверждает состав рабочих групп;

- регулярно информирует Главу  района  о деятельности Комиссии и принимаемых ею мерах по решению социально-трудовых вопросов.

3.3. Координатор Комиссии не вмешивается в деятельность сторон, не представляет интересы ни одной из них и не участвует в голосовании.

4. Рабочие группы Комиссии
4.1. По предложениям сторон для организации контроля за выполнением соглашений и решений Комиссии, подготовки вопросов, вносимых на ее рассмотрение, обсуждения проектов нормативных правовых актов, проведения консультаций по другим вопросам, решением Комиссии, из числа ее членов, образуются трехсторонние рабочие группы Комиссии (в дальнейшем - рабочие группы).

4.2. Состав рабочих групп формируется из членов Комиссии и экспертов на основе предложений сторон и утверждается координатором Комиссии. Эксперты - представители органов исполнительной власти, объединений профсоюзов, объединений работодателей, ученые и специалисты, не являющиеся членами Комиссии, вводятся в состав рабочих групп с правом совещательного голоса. Временные трехсторонние рабочие труппы могут создаваться по решению Комиссии.

4.3. Сторонами назначаются сопредседатели рабочих групп, один из которых по согласованию между координаторами сторон утверждается ее руководителем.

4.4. Заседания рабочих групп проводятся в соответствии с планами их работы, поручений и решений Комиссии, предложений сторон Комиссии. Секретарь Комиссии по согласованию с руководителем рабочей группы формирует повестку заседания рабочей группы, определяет сроки, время и место проведения заседания.

4.5. На рассмотрение рабочих групп вносятся материалы, поступившие секретарю Комиссии, включающие, как правило, проекты решений по рассматриваемым вопросам. Материалы, вносимые на обсуждение рабочей группы, направляются секретарем членам рабочей группы не менее чем за пять дней до заседания.

4.6. Решение рабочей группы считается принятым, если за него проголосовали все три стороны рабочей группы. Особые мнения членов рабочей группы, не согласных с принятым решением, могут по их письменной просьбе отражаться в протоколе заседания и в случае рассмотрения вопроса на заседании Комиссии доводиться руководителем рабочей группы (председательствующим на заседании) до членов Комиссии.

4.7. Протокол заседания рабочей группы в трехдневный срок оформляется секретарём рабочей группы и подписывается руководителем (сопредседателем) рабочей группы или членами Комиссии, председательствовавшими на её заседании.

5. Секретарь Комиссии
5.1. Секретарь Комиссии:

· обеспечивает подготовку заседаний Комиссии и ее рабочих групп;

· организует работу по согласованию позиций сторон Комиссии по основным направлениям социально-экономическом политики;

· обеспечивает взаимосвязь Комиссии с федеральными органами государственной власти, Администрацией района, объединениями профсоюзов и объединениями работодателей Бийского района;

· получает в установленном порядке  решения Администрации района, иные нормативные правовые акты и их проекты для ознакомления членов Комиссии;

· обеспечивает работу Комиссии по подготовке и заключению территориального соглашения;

· по поручению координатора трехсторонней комиссии запрашивает у органов Администрации района, работодателей (или) профессиональных союзов информацию о заключаемых и заключенных соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения, и коллективных договорах в целях выработки рекомендаций Комиссии по развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений, организации деятельности отраслевых (межотраслевых), территориальных и иных комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;

· по поручению Комиссии или ее координатора направляет соответствующие решения, предложения и рекомендации Комиссии, информацию о ее деятельности в органы государственной власти, подразделения Администрации района, координационный совет отраслевых профсоюзов Бийского района и объединения работодателей района;

· обобщает материалы заседаний Комиссии и рабочих групп подготавливает информацию об участи членов Комиссии в ее работе, о ходе выполнения планов работы и решений Комиссии и доводит до членов Комиссии;

· ведет делопроизводство Комиссии.

5.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация района.

6. Права и обязанности члена Комиссии
6.1. Член Комиссии имеет право:

· вносить предложения для рассмотрения на заседаниях Комиссии и рабочих групп;

· в соответствии с решениями Комиссии, планами работы Комиссии и её рабочих групп в согласованном с Администрацией района порядке принимать участие в подготовке разрабатываемых проектов нормативных правовых актов в области социально-трудовых отношений;
· в соответствии с поручением Комиссии обращаться в органы исполнительной власти, профессиональные союзы, объединение работодателей, а также на предприятия, учреждения и организации района, независимо от их организационно-правовых форм, по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и получать письменный ответ по существу поставленных вопросов в сроки, установленные законодательством Российской Федерации;
· знакомиться с соответствующими нормативными, информационными и справочными материалами;
· присутствовать на всех заседаниях рабочих групп Комиссии

6.2. Член Комиссии обязан:

· лично участвовать в заседаниях Комиссии и рабочей группы, членом которой он утвержден;

· содействовать реализации решений Комиссии;

· регулярно информировать представляемые им объединения профсоюзов, объединения работодателей о деятельности Комиссии, ходе выполнения мероприятий областного трехстороннего соглашения.

6.3. Члены Комиссии несут ответственность перед соответствующей стороной Комиссии и непосредственно перед организациями и органами, уполномочившими членов Комиссии представлять их интересы в Комиссии.
    УТВЕРЖДЕН
                                                                                    решением Бийского районного

                                                                               Совета народных депутатов
                                                                           от 26.11.2010г. № 139-сд
Состав
трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

Представители Администрации района:

1. Беляев А.Ф. – заместитель Главы района – начальник управления по экономическому развитию, координатор комиссии.
2. Дудченко В. М. – главный врач  центральной районной больницы.

3. Олейников Н.Н. - заместитель начальника управления сельского хозяйства Бийского района.

4. Белоусов В.П.- начальник  отдела по труду, защите прав потребителей и поддержке предпринимательства.

5. Костина Л.В.- заместитель Главы района – начальник управления по социальным вопросам, координатор сторон.

6. Лямкина Н.Э.- начальник юридического отдела.

7. Штепа О.В. –  директор  КГУ «Центр занятости населения» г. Бийска

Представители от районного объединения работодателей:

1. Володин С.М.- генеральный директор ООО АП «Заозерное»

2. Полуструев В.В.- директор ФГОУС ПО «Сельскохозяйственный техникум «Бийский», координатор сторон.
3. Климович Н.С. – председатель правления СПК «Колхоз им. Калинина

4. Куцый В.А. – директор ООО НПП «Теллура-Бис»

Председатели от Совета профсоюзов:

1. Смакотин А.Н.- председатель Бийского райкома профсоюзов работников АПК, секретарь комиссии.
2. Санников Владимир Леонидович – председатель профкома ООО АП «Заозерное» Катунское отделение.

3. Першин Александр Васильевич – председатель профкома АКГУП «Промышленный»

4. Гусев Дмитрий Сергеевич – председатель профкома ЦРБ

5.  Бессонова Ирина Павловна – начальник отдела социальной поддержки населения УСЗН по Бийскому району

6. Пономарева Лариса Викторовна – председатель профкома комитета по образованию Бийского района, председатель координационного Совета профсоюзов Бийского района, координатор сторон.

7. Козак Александр Владимирович – председатель профкома ФГОУС ПО «Сельскохозяйственный техникум Бийский»